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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Возделывание многолетних бобовых трав на пашне играет

большую роль в обеспечении животноводства высокобелковыми кормами и

является важным фактором повышения плодородия почв. Основной бобовой

культурой, возделываемой на дерново-подзолистых почвах Севера Нечерноземья,

является клевер луговой (Trifolium pratense L.). Его травосмеси со злаковыми

травами широко используют для заготовки силоса, сенажа, сена – основы

кормовой базы для животноводства. Клевер луговой характеризуется высокой

кормовой ценностью: 100 кг зеленой массы содержит 22,8 кормовых единиц и 3

кг белка (Посыпанов, 1991; Капустин, Медведева, Прозорова, 2015).

При благоприятных условиях для симбиотической азотфиксации, клевер

луговой может накапливать до 90-180 кг/га биологического азота. При распашке

пласта многолетних бобово-злаковых трав в почву поступает дополнительное

количество органического вещества и азота, что во многом компенсирует потери

гумуса, позволяет правильно сочетать минеральный и биологический азот в

севообороте, уменьшить риск негативного воздействия на окружающую среду

вследствие его потерь от денитрификации, хемоденитрификации и вымывания

(Мишустин, 1985; Трепачев, 1985; Завалин, Соколов, Шмырева, 2019; Лазарев,

Куренкова, Авдеев и др., 2022). Одним из факторов, существенно снижающих

продуктивность бобовых, является кислая реакция почвенной среды. В

Вологодской области кислые почвы занимают площадь 323,0 тыс. га (58 %

пашни), с низким содержанием подвижного фосфора – 69 тыс. га (12,6 %), с

низким содержанием калия – 166,0 тыс. га (29,4 %). Под посевы многолетних трав

отводится около 220 тыс. га, или 68 % от всей площади пашни области (Веденеева

и др., 2016, Росстат, 2023).

Степень разработанности темы. Во многих работах отмечается

повышение симбиотической активности клевера лугового при известковании,

внесении фосфорных и калийных удобрений (Трепачев, Кирпичников, Ягодина,

1989; Лапинскас, Мотузене, 2007; Соколов, 2016). В длительных полевых опытах

с удобрениями наибольшую урожайность сельскохозяйственных культур

обеспечивала органо-минеральная система (Сычев, Налиухин, Шевцова и др.,
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2020). Плодородие почвы, созданное в процессе длительного применения

органических и минеральных удобрений, обладает более высоким последействием,

чем сформированное с использованием только минеральной системы

(Кирпичников, 2018; Мерзлая, 2021). При этом следует отметить, что в

большинстве полевых опытов изучали лишь некоторые системы удобрения,

причём отдельно от известкования. В тоже время, именно высокая кислотность

почвы является лимитирующим фактором в повышении урожайности клевера

лугового и других сельскохозяйственных культур в Нечерноземной зоне России

(Шильников, Аканова, Никифорова, 2001). Именно поэтому на сегодняшний день

назрела острая потребность в продолжении исследований по эффективному

сочетанию минеральных, органических удобрений и известкования в

зернотравяных севооборотах, изучению их последействия, что возможно

осуществить только в длительных стационарных полевых опытах. Необходимо

дальнейшее углубление исследований по влиянию удобрений на симбиотическую

азотфиксацию бобовых трав, о размерах обогащения почвы биологическим азотом.

Цель исследования: изучить влияние органической, минеральной, органо-

минеральной систем удобрения и известкования на продуктивность и

симбиотическую азотфиксацию клевера лугового сорта Дымковский,

возделываемого в условиях Севера Нечерноземной зоны России.

Задачи исследования:

1. Изучить влияние различных систем удобрения и известкования на

урожайность зеленой массы клевера лугового сорта Дымковский;

2. Определить влияние различных систем удобрения на химический состав

и питательность зеленой массы клевера на разных уровнях кислотности;

3. Установить общий и удельный вынос макро- и микроэлементов клевером

луговым на различных фонах удобрения;

4. Изучить влияние известкования и различных систем удобрения на

симбиотическую азотфиксацию клевера лугового и обогащение почвы

биологическим азотом;

5. Определить экономическую эффективность применения различных

систем удобрения и известкования при возделывании клевера лугового.
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Научная новизна исследований. Впервые в природно-климатических

условиях Севера Нечерноземья на дерново-среднеподзолистой легкосуглинистой

слабокислой почве выявлено, что органические, минеральные и органо-

минеральные системы удобрения при известковании по 1,0 Нг обеспечивают

дополнительный прирост урожайности зелёной массы клевера лугового на 6-15%.

Установлено, что по своему действию на урожайность клевера лугового

органическая система удобрения (навоз КРС в занятом пару в дозе 50 т/га) была

сопоставима с минеральной (N150P120K225). Показано, что наибольшую

урожайность за 3 года исследования – 51,2-64,8 т/га зелёной массы обеспечило

внесение навоза КРС в дозе 50 т/га совместно с минеральными удобрениями в

эквивалентном по действующему веществу количестве на фоне известкования.

Изучено, что органо-минеральные системы обеспечивали содержание сырого

протеина в интервале 17-19 % сухого вещества. В ходе исследований был уточнён

удельный вынос элементов питания в расчёте на 1 т сухого вещества клевера

лугового, который составлял: N – 27-29 кг, P2О5 – 6,7-7,2 кг, K2О – 29 кг, CaО –

17-18 кг, MgО – 5 кг; Zn – 27-28 г, Mn – 42 г, Со – 0,03-0,04 г. Впервые при

возделывании клевера лугового в зернотравяном севообороте выявлено, что

наибольшее накопление ПКО, содержание в них азота отмечается при

минеральной и органо-минеральной системах на известкованном фоне, а

максимальная масса ПКО – 11,8 т/га сухого вещества, накопление в них 219 кг/га

общего азота, в том числе 182 кг/га – биологического, при сочетании внесения

органических и минеральных удобрений в полных дозах.

Практическая значимость. В результате исследований для зернотравяных

севооборотов при возделывании клевера лугового в условиях Севера

Нечерноземья на дерново-среднеподзолистых легкосуглинистых почвах

предложены две органо-минеральные системы удобрения с различной

насыщенностью удобрениями. Внесение половинных доз навоза КРС – 25 т/га (5

т/га севооборотной площади) и N75P60K113 рекомендуется при ограниченных

ресурсах сельхозпредприятия. На известкованном фоне такая система

обеспечивает получение урожайности 50-61 т/га зелёной массы с содержанием

сырого протеина 17 % сухого вещества. Её применение обеспечивает не только
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наибольший экономический эффект – чистый доход свыше 4,0 тыс. руб. / га при

рентабельности на уровне 67 %, но и позволяет обогатить почву биологическим

азотом до 120 кг/га, что даёт возможность возделывать последующую после

распашки клеверного пласта культуру без внесения азотных удобрений.

Наибольший эффект оказывает 2-я органо-минеральная система с внесением

полных доз навоза КРС – 50 т/га и N150P120K225, обеспечивающая урожайность

зелёной массы 51-64 т/га, обогащением почвы биологическим азотом до 140 кг/га

при уровне рентабельности 21 %.

Методология и методы диссертационного исследования.

Исследования проводили в стационарном полевом опыте, заложенном в

2015 году в зернотравяном севообороте с использованием современных методик и

методов исследования. Агрохимический анализ почвы, химический состав и

питательность зеленой массы клевера лугового проводили по соответствующим

ГОСТам, изложенным в главе «Методы исследований» в аккредитованной

лаборатории ФГБУ ГЦАС «Вологодский». Определение симбиотически

фиксированного азота и коэффициента азотфиксации – при помощи

классического разностного метода (метод сравнения по выносу азота с не бобовой

культурой) (Трепачёв, 1989). Статическую обработку опытных данных проводили

методом дисперсионного анализа по Б. А. Доспехову (1985). Наблюдения в

течение вегетационного периода вели согласно методическим указаниям по

проведению полевых опытов с кормовыми культурами, разработанными ВНИИК

им. В. Р. Вильямса (1987).

Положения, выносимые на защиту:

1. Последействие органо-минеральной системы удобрения на

известкованном фоне обеспечивает наибольшую урожайность зеленой массы

клевера лугового;

2. Существенное изменение показателей качества зеленой массы клевера

лугового зависит не только от систем удобрения, но и сроков скашивания;

3. Общий и удельный вынос элементов питания клевером луговым

увеличивается при всех изучаемых системах удобрения при снижении

кислотности почвы;
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4. Органо-минеральные системы удобрения на известкованном фоне

обеспечивает наибольшую азотфиксацию клевера лугового и способствуют

увеличению поступления биологически связанного азота в почву;

5. Органо-минеральные системы удобрения на известкованном фоне

обеспечивают наибольший уровень окупаемости.

Личный вклад автора. Представленная научная работа выполнена

соискателем самостоятельно. Соискатель выполнил полевые и аналитические

работы, провел статистическую обработку полученных данных,

подготовил материалы для выступления на конференциях, написания статей.

Апробация работы. Основные результаты и выводы выполненной работы

докладывались на II-й Всероссийской с международным участием научно-

практической конференции «Молодые исследователи – развитию

молочнохозяйственной отрасли» (ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА, 2018 г.); IV-й

международной молодежной научно-практической конференции «Молодые

исследователи агропромышленного и лесного комплексов – регионам» (ФГБОУ

ВО Вологодская ГМХА, 2019 г.); II-й научно-практической конференции с

международным участием «Аграрная наука на современном этапе: состояние,

проблемы, перспективы» (Вологда-Молочное, Северо-Западный НИИ молочного

и лугопастбищного хозяйства имени А. С. Емельянова, 2019); 53-й

Международной научной конференции молодых ученых, специалистов-

агрохимиков и экологов, посвященной 115-летию со дня рождения профессора

Александра Васильевича Петербургского (ВНИИ агрохимии, 2019);

Международной научно-практической конференции «Сельское и лесное

хозяйство: перспективные направления развития» (ФГБОУ ВО Вологодская

ГМХА, 2019 г.); 54-ой Всероссийской с международным участием школе-

конференции молодых ученых, специалистов-агрохимиков и экологов «Проблемы

и перспективы развития современной агрохимии» (г. Москва, ВНИИ агрохимии,

2020); XVIII «Национальной экологической премии В. И. Вернадского» (г.

Москва, Неправительственный экологический фонд имени Вернадского, 2020); V

международной молодежной научно-практической конференции «Молодые

исследователи агропромышленного и лесного комплексов-регионам» (ФГБОУ ВО
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Вологодская ГМХА, 2020 г.); 55-й Всероссийской с международным участием

конференции молодых ученых, специалистов-агрохимиков и экологов (ВНИИ

агрохимии, 2021 г.)

Материалы диссертации были внедрены в производство СХПК «Племзавод

Майский» Вологодского района Вологодской области, где при возделывании

многолетних трав (клеверо-тимофеечные травосмеси и др.) использовали органо-

минеральную систему удобрения (навоз КРС в дозах 50-70 т/га под вспашку + N30-

60P60K90 под покровную культуру). На кислых почвах с рН менее 5,5

дополнительно проводилось известкование по полной гидролитической

кислотности. Данная система удобрения на фоне с известкованием позволила

увеличить урожайность зеленой массы клеверо-тимофеечных травосмесей в

пределах до 30-35 т/га, при уровне рентабельности 10-15 % (приложение Ц).

Публикации результатов исследований. По теме работы опубликовано 9

научных статей, в том числе 4 – в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и 1 в журнале, индексируемом в МБД

Scopus.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 164 страницах компьютерной верстки и состоит
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Народнохозяйственное и экологическое значение

клевера лугового

Дерново-подзолистые почвы, формирующиеся в условиях промывного

водного режима, нуждаются в постоянном и неуклонном улучшении плодородия.

Это, в первую очередь, необходимо для решения проблемы обеспечения

качественными кормами отрасли животноводства, являющейся основной

отраслью в Нечерноземье России.

Создание прочной кормовой базы для животноводства и решение проблемы

снижения почвенного плодородия тесно связаны с расширением посевов

многолетних бобовых трав, и, в первую очередь, клевера лугового (Шпаков, 2004;

Тюлин, Лазарев, Иванова, Вагунин, 2014).

Благодаря способности к азотфиксации и морфологическим свойствам

(хорошей облиственности, высокому главному стеблю, образованию множества

боковых стеблей, теневыносливости и т. д.) клевер является ценной кормовой и

почвоулучшающей культурой Севера Нечерноземья (Капустин, Медведева,

Прозорова, 2015; Борисова, 2016; Лазарев, Прудников, Куренкова, Стародубцева,

2017).

При хорошей агротехнике, клевер луговой формирует за вегетационный

период более 50 т/га зеленой массы, до 10 т/га сена, до 0,4 т/га семян (Васько,

2006; Новоселов, 2015; Новоселов, 2018).

Также, его используют на зеленую подкормку и под выпас скота, для

заготовки сена, сенажа, силоса и травяной муки, резки, гранул, брикетов

(Байкалова, Едимеичев, Колесников, Машанов, 2018; Евстратова, Евсеева, 2020;

Baikalova et al, 2020).

Клевер луговой по кормовой ценности характеризуется высокими

качествами: 100 кг зеленой массы содержит 22,8 кормовых единиц и 3 кг белка, а

100 кг сена 52,2 кормовых единиц и 8,2 кг белка (Ториков, Белоус, 2020).

12

В 1 кормовой единице клевера содержится до 175 г. переваримого протеина.

По содержанию цистина, триптофана, лейцина он превосходит зерно кукурузы и

овса в 1,5-3 раза (Наумкин, Ступин, Крюков, 2022).

Использование клевера лугового в качестве корма для крупного рогатого

скота, увеличивает выход молока в 1,7 раза (Мотузко, Смунев, Разумовский,

Ганущенко, Лапотентов, 2019). Это связано с тем, что в зеленой массе растения в

значимых количествах содержится каротин, витамины C, D, E, K, B1, B2, B3 и

микроэлементы (Лапа, Босак, 2006; Фирсов, Соловьёв, Трифонова, 2006; Лапа и

др., 2007; Кидин, 2009).

Возделывание клевера лугового положительно отражается на поддержании

и повышении плодородия почвы (Бояркин, Солодун, Матаис, Глушкова, 2018;

Kenna, Cannon, Conway, Dooley, 2018; Сапрыкин и др., 2019; Минакова, 2020).

Например, в условиях Верхневолжского региона, на дерново-подзолистой,

среднесуглинистой почве, насыщение севооборота клевером первого и второго

лет использования на 40-50 %, позволило сформировать положительный баланс

гумуса и достичь продуктивности 5-6 польных севооборотов в среднем до 23 ц

зерновых единиц/га (Шрамко, Вихорева, 2016).

По данным Капустина Н. И. с соавторами (2015) при запашке 5,6 т/га сухого

вещества органической массы клевера лугового (сорт Трио), на дерново-

подзолистой среднесуглинистой, слабокислой почве образуется 1,1 т/га гумуса, а

при запашке 8,7 т/га (сорт Орион), образуется 1,7 т/га гумуса. Благодаря этому

урожайность зерна ячменя (следующей культуры севооборота) была 3,52 т/га

(сорт Трио) и 3,63 т/га от (сорт Орион).

Важным фактором является и способность клевера лугового накапливать в

корнях, не только азот, но и другие элементы питания, например, фосфор и калий,

извлекая их из более глубоких слоев почвы, благодаря хорошо развитой

стержневой корневой системе (Никитишен, Личко, 2007).

В исследованиях Свечникова А. К. 2019, на стационарном участке опытного

поля Марийского НИИСХ – филиала ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока, на дерново-
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подзолистой почве от клеверо-люцерно-тимофеечной травосмеси было накоплено

в почве 10,1 т сухого вещества, 199 кг азота, 89 кг фосфора и 115 кг калия.

В двухлетнем полевом опыте, проведенном на полевой опытной станции

РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева, в варианте с травосмесью (клевера

лугового сорт Ранний 2) в сочетании со злаковыми травами (кострецом безостым

сорта Факельный и тимофеевки луговой сорта Вик – 9), накопление в корнях

фосфора и калия было выше на 23,5 кг/га и 18,2 кг/га, чем в вариантах со злаковой

травосмесью (Авдеев, 2022).

В тоже время, в полевом опыте, на дерново-подзолистой среднесуглинистой

почве, в условиях Московской области, насыщение севооборота бобовыми

травами на уровне 50 % способствовало снижению уровня подвижного фосфора и

калия в почве. За три ротации севооборота (18 лет) по сравнению с исходным

состоянием содержание P2O5 (по Кирсанову) уменьшилось на 78 мг/кг, К2O (по

Кирсанову) на 26 мг/кг (Конончук, Штырхунов, Благовещенский, и др., 2020).

Данный факт объясняется достаточно высоким отчуждением элементов

питания товарной продукцией прочих культур севооборота и непосредственно,

зеленой массой клеверо-люцерновой травосмеси.

Таким образом следует, что введение клевера лугового в севооборот,

позволяет сократить расходы на применение минеральных удобрений, в первую

очередь, азотных для последующих культур севооборота.

Клевер является хорошим предшественником для злаковых культур.

Благодаря процессу симбиотической азотфиксации сокращается потребность в

азотных удобрениях, при этом урожайность и качество товарной продукции не

снижается (Шпаар и др., 2000).

Экономия азота минеральных удобрений составляет от 60 до 220 кг/га за

год, экономия энергозатрат – 5-19 ГДж/га в год (Косолапов, 2009).

На серой лесной тяжелосуглинистой почве, в природно-климатических


[…]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2018

1

Контроль (без удобрений) 111 25,1 110 93,6 22,0 22,6 5,10 22,4 19,0 4,48
Навоз 50 т/га 124 26,7 89,9 99,9 27,1 22,7 4,90 16,5 18,3 4,98
NPK 115 27,1 131 97,6 17,7 21,6 5,10 24,7 18,3 3,32
Навоз 25 т/га + NPK1/2 126 30,7 127 103 24,0 21,0 5,10 21,1 17,1 3,98
Навоз 50 т/га + NPK 137 32,5 201 107 23,6 20,2 4,80 29,7 15,8 3,49

2

Контроль (без удобрений) 83,9 21,1 90,0 46,5 18,9 35,4 8,90 37,9 19,6 7,97
Навоз 50 т/га 108 26,5 107 53,0 22,5 35,0 8,60 34,8 17,2 7,30
NPK 102 26,7 113 57,3 22,7 32,9 8,60 36,5 18,5 7,30
Навоз 25 т/га + NPK1/2 106 25,2 108 58,0 23,1 36,4 8,70 37,1 20,0 7,97
Навоз 50 т/га + NPK 121 29,2 122 61,0 25,0 36,9 8,90 37,1 18,6 7,64

За год

Контроль (без удобрений) 195 46,2 200 140 40,9 29,0 7,00 30,2 19,3 6,22
Навоз 50 т/га 231 53,2 197 153 49,6 28,9 6,75 25,7 17,8 6,14
NPK 217 53,8 245 155 40,4 27,3 6,85 30,6 18,4 5,31
Навоз 25 т/га + NPK1/2 232 55,9 234 161 47,1 28,7 6,90 29,1 18,6 5,98
Навоз 50 т/га + NPK 258 61,7 323 168 48,6 28,6 6,85 33,4 17,2 5,56

2019

1

Контроль (без удобрений) 113 26,0 123 82,1 22,8 23,9 5,50 25,9 17,4 4,81
Навоз 50 т/га 134 29,1 157 82,3 24,6 25,4 5,50 29,6 15,5 4,65
NPK 165 38,9 162 93,8 26,0 30,6 7,20 29,9 17,4 4,81
Навоз 25 т/га + NPK1/2 162 37,6 110 95,4 24,4 29,8 6,90 20,2 17,5 4,48
Навоз 50 т/га + NPK 152 36,0 157 96,0 26,1 27,1 6,40 27,9 17,1 4,65

2

Контроль (без удобрений) 128 29,4 166 95,9 29,3 24,0 5,50 31,0 17,9 5,48
Навоз 50 т/га 145 31,4 164 109 27,4 29,1 5,50 28,8 19,0 4,81
NPK 168 39,4 174 105 32,7 33,5 7,20 31,7 19,2 5,98
Навоз 25 т/га + NPK1/2 167 38,6 175 102 29,7 30,3 6,90 31,3 18,2 5,31
Навоз 50 т/га + NPK 177 41,7 228 111 28,2 36,6 6,40 35,0 16,9 4,32
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Окончание приложения Т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

За год

Контроль (без удобрений) 241 55,4 289 178 52,1 24,0 5,50 28,45 17,7 5,15
Навоз 50 т/га 279 60,5 321 191 52,0 27,3 5,50 29,20 17,3 4,73
NPK 333 78,3 336 199 58,7 32,1 7,20 30,80 18,3 5,40
Навоз 25 т/га + NPK1/2 329 76,2 285 197 54,1 30,1 6,9 25,8 17,9 4,89
Навоз 50 т/га + NPK 329 77,7 385 207 54,3 31,9 6,4 31,5 17,0 4,49

2020

1

Контроль (без удобрений) 208 49,7 219 91,0 36,0 32,7 7,80 34,3 14,3 5,64
Навоз 50 т/га 186 42,2 210 96,3 29,1 28,7 6,50 32,4 14,8 4,48
NPK 181 46,8 202 90,1 39,9 27,9 7,20 31,0 13,9 6,14
Навоз 25 т/га + NPK1/2 183 50,0 213 92,8 33,7 27,1 7,40 31,5 13,7 4,98
Навоз 50 т/га + NPK 216 54,8 231 103 36,2 32,7 8,30 34,9 15,5 5,48

2

Контроль (без удобрений) 58,7 15,2 38,3 37,6 15,1 29,7 7,70 19,4 19,0 7,64
Навоз 50 т/га 64,5 17,9 38,0 38,5 14,7 32,1 8,90 18,9 19,2 7,30
NPK 69,6 18,2 44,0 42,6 14,6 33,2 8,70 21,0 20,3 6,97
Навоз 25 т/га + NPK1/2 71,1 18,5 46,0 45,0 15,2 33,4 8,70 21,6 21,1 7,14
Навоз 50 т/га + NPK 79,8 18,9 45,5 41,6 16,2 36,8 8,70 21,0 19,2 7,47

За год

Контроль (без удобрений) 267 64,9 257 129 51,1 31,2 7,75 26,9 16,7 6,65
Навоз 50 т/га 251 60,1 248 135 43,8 30,4 7,70 25,7 17,0 5,90
NPK 251 65,0 246 133 54,5 30,6 7,95 26,00 17,1 6,55
Навоз 25 т/га + NPK1/2 254 68,5 259 138 48,9 30,3 8,05 26,6 17,4 6,05
Навоз 50 т/га + NPK 296 73,7 276 145 52,4 34,8 8,50 28,0 17,4 6,50
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Приложение У
Вынос макроэлементов с урожаем клевера лугового с известкованием

Год Укос Удобрения
Общий вынос, кг/га Удельный вынос, кг/т сухого вещества.

N P2О5 K2О CaО MgО N P2О5 K2О CaО MgО
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2018

1

Контроль (без удобрений) 119 29,8 133 104 23,0 22,4 5,60 24,9 19,6 4,32
Навоз 50 т/га 134 31,9 146 140 28,1 20,6 4,90 22,4 21,6 4,32
NPK 133 31,2 164 107 33,8 20,9 4,90 25,8 16,8 5,31
Навоз 25 т/га + NPK1/2 145 34,9 143 150 22,8 21,1 5,10 20,9 21,8 3,32
Навоз 50 т/га + NPK 180 53,2 234 148 32,0 23,4 6,90 30,4 19,2 4,15

2

Контроль (без удобрений) 89,4 23,2 99,3 49,7 20,4 33,5 8,70 37,2 18,6 7,64
Навоз 50 т/га 120 30,1 124 61,3 25,0 35,8 9,00 37,0 18,3 7,47
NPK 120 30,1 124 58,1 25,5 36,7 9,20 38,0 17,8 7,80
Навоз 25 т/га + NPK1/2 132 32,1 134 66,9 27,9 35,3 8,60 35,8 17,9 7,47
Навоз 50 т/га + NPK 146 36,1 162 75,4 33,0 35,2 8,70 39,1 18,2 7,97

За год

Контроль (без удобрений) 208 53,0 232 154 43,4 28,1 7,15 31,1 19,1 6,00
Навоз 50 т/га 254 62,0 270 201 53,1 28,2 6,95 29,7 20,0 5,90
NPK 253 61,3 288 165 59,3 28,8 7,05 31,9 17,3 6,55
Навоз 25 т/га + NPK1/2 276 67,0 277 217 50,7 28,2 6,85 28,4 19,9 5,40
Навоз 50 т/га + NPK 326 89,3 396 223 65,0 29,3 7,80 34,8 18,7 6,05

2019

1

Контроль (без удобрений) 140 34,4 127 90,0 27,4 31,3 7,70 28,5 20,2 6,14
Навоз 50 т/га 157 42,1 143 92,6 26,3 28,8 7,70 26,1 16,9 4,81
NPK 185 41,6 165 112 28,8 32,1 7,20 28,6 19,3 4,98
Навоз 25 т/га + NPK1/2 184 42,6 189 111 29,5 29,0 6,70 29,8 17,5 4,65
Навоз 50 т/га + NPK 186 46,2 167 123 28,4 29,3 7,30 26,4 19,5 4,48

2

Контроль (без удобрений) 177 43,6 169 121 24,5 28,8 7,70 29,9 21,3 4,32
Навоз 50 т/га 169 45,2 174 119 28,3 31,4 7,70 29,7 20,3 4,81
NPK 193 43,4 203 111 37,0 34,8 7,20 33,7 18,5 6,14
Навоз 25 т/га + NPK1/2 171 39,5 176 114 29,4 20,4 6,70 29,8 19,3 4,98
Навоз 50 т/га + NPK 194 48,3 200 131 22,0 26,6 7,30 30,2 19,7 3,32
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Окончание приложения У

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

За год

Контроль (без удобрений) 317 78,0 296 211 51,9 30,1 7,70 29,2 20,8 5,25
Навоз 50 т/га 326 87,3 317 212 54,6 30,1 7,70 27,9 18,6 4,81
NPK 379 85,0 368 223 65,8 33,5 7,20 31,2 18,9 5,55
Навоз 25 т/га + NPK1/2 355 82,1 365 225 58,9 24,7 6,70 29,8 18,4 4,82
Навоз 50 т/га + NPK 379 94,5 367 254 50,4 28,0 7,30 28,3 19,6 3,90

2020

1

Контроль (без удобрений) 172 45,4 203 89,6 32,9 26,9 7,10 31,7 14,0 5,15
Навоз 50 т/га 129 45,6 208 98,5 33,5 19,8 7,00 32,0 15,1 5,15
NPK 168 48,9 230 103 34,1 23,7 6,90 32,4 14,6 4,81
Навоз 25 т/га + NPK1/2 184 48,4 238 95,8 37,0 24,0 6,30 30,9 12,5 4,81
Навоз 50 т/га + NPK 215 66,1 245 116 39,6 27,0 8,30 30,8 14,6 4,98

2

Контроль (без удобрений) 61,7 18,2 43,3 41,8 15,7 31,2 9,20 21,9 21,1 7,97
Навоз 50 т/га 66,7 16,3 44,4 36,9 12,8 33,6 8,20 22,4 18,6 6,47
NPK 72,5 18,6 43,7 42,2 14,8 35,8 9,20 21,6 20,9 7,30
Навоз 25 т/га + NPK1/2 73,4 19,9 46,0 49,4 14,8 32,9 8,90 20,6 22,1 6,64
Навоз 50 т/га + NPK 70,5 18,0 40,1 44,1 14,4 30,9 7,90 17,6 19,3 6,31

За год

Контроль (без удобрений) 234 63,6 246 131 48,6 29,1 8,15 26,8 17,6 6,55
Навоз 50 т/га 196 61,9 252 135 46,3 26,7 7,60 27,2 16,9 5,80
NPK 241 67,5 274 145 48,9 29,8 8,05 27,0 17,8 6,05
Навоз 25 т/га + NPK1/2 257 68,3 284 145 51,8 28,5 7,60 25,8 17,3 5,75
Навоз 50 т/га + NPK 286 84,1 285 160 54,0 29,0 8,10 24,2 17,0 5,65
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Приложение Ф
Влияние различных систем удобрений на содержание нитратов в зеленой массе

клевера лугового в среднем за три года, мг/кг

120
103 105 114 124127 137

168

124

159

0

50

100

150

200

Контроль (без
удобрений)

Навоз 50 т/га NPK Навоз 25 т/га
NPK1/2

Навоз 50 т/га +
NPK

Без известкования С известкованием

м
г/

кг

163

Приложение Х

Влияние удобрений на сбор сырого протеина, кормовых единиц (т/га) и выход
обменной энергии (ОЭ, ГДж/га), в среднем за 3 года

а) без СаСО3

б) с СаСО3

Примечания: а) без СаСО3, б) с СаСО3."Усиками" показана НСР05 для частных различий
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