Председателю диссертационного совета
35.2.030.05, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А.
Тимирязева», доктору сельскохозяйственных
наук, профессору О.О. Белошапкиной

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Смирновой Анны Альбертовны «Влияние систем удобрения и известкования на продуктивность и симбиотическую азотфиксацию клевера лугового в Северном Нечерноземье», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Актуальность избранной темы. Разносторонне развитое научно-обоснованное кормопроизводство – основа не только для развития животноводства, но сельскохозяйственной отрасли России. Развитие животноводческой отрасли в стране существенно сдерживается недостатком белка в рационах сельскохозяйственных животных. В решении проблемы растительного белка важная роль принадлежит бобовым культурам, так как они являются источником и резервом самого дешевого растительного белка. Занимая более одной четверти территории РФ, кормопроизводство, как неотъемлемая часть растениеводства служит важнейшим стабилизирующим фактором высокой продуктивности и основой устойчивости агроценозов. Возделывание бобовых культур значительной степени сохраняет и ведет к расширенному воспроизводству почвенного плодородия. Это особенно значимо в условиях низкого естественного плодородия дерново-подзолистых почв Северного Нечерноземья, основной бобовой культурой которого является клевер луговой. Кроме того, севообороты, включающие в себя данную культуру, являются основой создания систем по биологизации земледелия. Поэтому исследования последствий систем удобрения и известкования на урожайность клевера лугового, качества получаемой продукции и плодородие почв в условиях Северного Нечерноземья весьма актуально.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения подкрепляются результатами экспериментального исследования в стационарном опыте, который проведен в период с 2018 по 2020 годы в различных погодных условиях с использованием современных методов. Основные положения диссертационной работы обоснованы тщательным анализом полученных результатов, которые прошли апробацию на международных и всероссийских конференциях и научной периодической печати, по результатам исследований опубликовано 9 научных статей. Выводы соответствуют поставленным задачам и формируются на основе представленных экспериментальных данных. Обоснованность выводов и рекомендаций подтверждена вескими доводами на основе большого объема выполненной работы, статистической обработки полученных результатов. Обоснованность рекомендаций производству основывается на внедрении результатов исследования в производство кормов СХПК «Племзавод Майский» Вологодского района Вологодской области и получения высоких урожаев кормовых культур.

Диссертация соответствует паспорту специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений по позиции 1.1 «Агрохимическая оценка влияния различных видов, форм и доз удобрений, содержащих макро- и микроэлементы, на урожайность, качество сельскохозяйственных культур и плодородие почв» и позиции 1.4 «Применение химических средств мелиорации для сохранения и повышения плодородия почв и эффективного использования удобрений».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации основана на теоретически и методологически правильном планировании, постановки полевого опыта и проведения лабораторных анализов. Достоверность полученных результатов подтверждается практическими результатами и доказана данными статистической обработки экспериментальных данных, объемом и

комплексом наблюдений, определений, анализов и учетов. Выводы соответствуют полученным экспериментальным исследованиям, а рекомендации внедрением полученных результатов в производство.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации заключается, в подтверждении последствий систем удобрения и известкования в севообороте в условиях дерново-подзолистых почв Севера Нечерноземья на урожайность клевера лугового, повышения качества получаемой продукции растениеводства. Научно обоснованы оптимальные нормы последствий внесения органического и минерального удобрения на урожайность и качество клевера лугового. Впервые при возделывании клевера лугового в зернотравяном севообороте выявлено, что наибольшее накопление ПКО получено при сочетании внесения органических и минеральных удобрений в полных дозах. Определена экономическая эффективность последствий применения удобрения при возделывании клевера лугового.

Автореферат в целом отражает содержание диссертационной работы и даёт достаточно полное представление о цели, задачах, актуальности, новизне, применяемых методах и подходах, результатах исследования и их значимости для сельскохозяйственного производства.

Вопросы и замечания по работе:

1. В тексте диссертационной работы представлены две различные формулировки использования систем удобрения и известкования в повышении урожайности клевера лугового и качества продукции, говорится о последствиях и о действии, хотя из схемы опыта следует только изучение последствий.

2. При определении микроэлементов в зелёной массе клевера лугового не представлен молибден, основной микроэлемент, отвечающий за азотофиксацию, с чем это связано?

3. При определении экономической эффективности все затраты на использование органического, минерального удобрения и известковых

материалов распределены на равные части на все культуры севооборота, что на самом деле снижает реальную рентабельность производства кормов при возделывании клевера лугового. Общеизвестно сколько процентов действия и последствия органического, минерального удобрения и известковых материалов на первой, второй и последующих культурах.

Высказанные замечания носят не принципиальный характер и не снижают высокую оценку диссертационной работы.

Заключение

о соответствии диссертации критериям, установленным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о присуждении ученых степеней").

Диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи повышения урожайности клевера лугового и качества получаемой продукции растениеводства за счет разработки и выявления значения последствия систем удобрения и известкования севооборота, имеющей существенное значение для развития сельского хозяйства в области агрохимии и растениеводства Севера Нечерноземье Российской Федерации.

На основе изучения диссертации и опубликованных работ, можно сделать вывод, что работа обладает внутренним единством и написана автором самостоятельно. В диссертации содержатся новые научные результаты и положения по последствию систем удобрения и известкования на урожайность клевера лугового и качества получаемой продукции в Северном Нечерноземье, что свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в сельскохозяйственную науку.

Предложенные Смирновой А.А. решения аргументированы и оценены по сравнению с другими научными работами.

Основные научные результаты диссертации Смирновой А.А. опубликованы в 4 рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

При написании диссертации Смирнова А.А. ссылаться на научные результаты отечественных и иностранных авторов.

Диссертация «Влияние систем удобрения и известкования на продуктивность и симбиотическую азотфиксацию клевера лугового в Северном Нечерноземье» соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с пунктами 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Смирнова Анна Альбертовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Официальный оппонент, доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия (сельскохозяйственные науки), ДОК №002728, доцент по специальности «Агрохимия», ДОЦ №006449, профессор кафедры агрохимии, почвоведения и экологии ФГБОУ ВО Брянский ГАУ

Смольский Евгений Владимирович

25 ноября 2024 года

Адрес места работы: 243365, Брянская область, Выгоничский район, с. Кокино, ул. Советская 2а.

Телефон: +7 (48341) 24-5-31; e-mail: kafeap@bgsha.com